

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ КОРПОРАЦИЯ
«ЭНЕРГИЯ» ИМЕНИ С.П. КОРОЛЁВА»**

**НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2018 ГОДА, И ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ**

Содержание

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	9
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА	11

ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. Группа и ее деятельность	12
2. Основные положения Учетной политики	14
3. Новые стандарты и интерпретации	14
4. Информация по сегментам	18
5. Расчеты и операции со связанными сторонами	21
6. Выручка от продаж	22
7. Себестоимость продаж	22
8. Административные расходы	23
9. Расходы на продажу и реализацию	23
10. Доходы и расходы от прочих операций	24
11. Финансовые доходы и расходы	25
12. Основные средства	26
13. Запасы	28
14. Денежные средства и их эквиваленты	28
15. Прочие оборотные активы	28
16. Резервы и оценочные обязательства	29
17. Кредиты и заемные средства	30
18. Краткосрочная кредиторская задолженность	30
19. Контрактные активы и обязательства	30
20. Прекращаемая деятельность	30
21. Условные обязательства	32

Положение об ответственности руководства за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2018 года, а также консолидированные результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее МСФО (IAS) 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, включая данные об учетной политике, таким образом, чтобы обеспечить предоставление соответствующей, надежной, сравнимой и понятной информации;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда выполнение требований МСФО (IAS 34) оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированные финансовые результаты Группы;
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех предприятиях Группы;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющую раскрывать и объяснять сделки Группы, а также предоставлять на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечивать соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации, а также в соответствии с законодательством иных государств, в которых Группа осуществляет деятельность;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

От имени руководства

Романов С.Ю.

Временно исполняющий обязанности генерального директора Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

«28» августа 2018 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

**Акционерам Публичного акционерного общества
«Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» (ОГРН 1025002032538, дом 4А, улица Ленина, г. Королев, 141070) и его дочерних компаний, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях капитала и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (промежуточная финансовая информация). Временно исполняющий обязанности генерального директора Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не выявили факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34.

Руководитель задания
по обзорной проверке



В.Ю. Погуляев

Аудиторская организация:
Акционерное общество «БДО Юникон»
ОГРН 1037739271701,
117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11,
член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация),
ОРНЗ 11603059593

28 августа 2018 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (не аудировано)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г. (пересмотрено, Примечание 3)
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	12	19 046 441	19 697 719
Нематериальные активы		994 282	1 191 624
Отложенные налоговые активы		3 120 044	1 843 280
Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия		64 766	61 798
Внеоборотные финансовые активы		245 562	303 643
Итого внеоборотные активы		23 471 095	23 098 064
Оборотные активы			
Запасы	13	10 727 053	7 926 978
Контрактные активы	19	850 001	1 537 296
Авансы выданные		23 013 550	18 703 028
Торговая и прочая дебиторская задолженность		1 449 757	2 390 683
НДС к возмещению		722 936	608 362
Финансовые активы		30 314	31 588
Денежные средства и их эквиваленты	14	22 523 418	33 986 669
Прочие оборотные активы	15	271 536	350 565
Итого оборотные активы		59 588 565	65 535 169
Активы выбывающей группы, предназначенные для продажи	20	5 563 894	5 559 953
Итого активы		88 623 554	94 193 186
Капитал акционеров и обязательства			
Капитал и резервы			
Акционерный капитал		2 585 747	2 585 747
Накопленный убыток		(11 968 509)	(7 033 719)
Трансляционная разница		108 007	397 745
Собственные акции		(531 336)	(531 336)
Резервы переоценки внеоборотных активов		1 013 839	1 013 839
Прочие резервы		222 209	53 649
Итого капитал акционеров Корпорации		(8 570 043)	(3 514 075)
Доля неконтролирующих акционеров		(168 387)	(173 759)
Итого капитал		(8 738 430)	(3 687 834)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (не аудировано) (продолжение)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г. (пересмотрено, Примечание 3)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы долгосрочные	17	11 604 387	10 922 067
Обязательства по пенсионным планам с установленными выплатами		6 205 205	6 202 756
Отложенные налоговые обязательства		4 326 530	3 815 870
Резерв и оценочные обязательства долгосрочные	16	-	-
Итого долгосрочные обязательства		22 136 122	20 940 693
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность краткосрочная	18	5 128 749	7 563 837
Контрактные обязательства	19	55 588 830	55 621 169
Кредиты и займы краткосрочные	17	9 038 385	4 981 439
Резервы и оценочные обязательства	16	5 037 661	5 750 807
Государственные субсидии		163 736	193 655
Текущие обязательства по налогу на прибыль		28 221	527 898
Итого краткосрочные обязательства		74 985 582	74 638 805
Обязательства, непосредственно связанные с активами выбывающей группы, предназначенными для продажи	20	240 280	2 301 522
Итого обязательства		97 361 984	97 881 020
Итого капитал и обязательства		88 623 554	94 193 186

Романов С.Ю.

Временно исполняющий обязанности
генерального директора
Публичного акционерного общества «Ракетно-
космическая корпорация «Энергия» имени С.П.
Королёва»

«28 » августа 2018 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе (не аудировано)

(в тыс. рублей, если не указано иное)		Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Продолжающаяся деятельность:				
Выручка от продаж	6		15 040 816	12 688 726
Себестоимость продаж	7		(11 467 112)	(9 782 891)
Валовая прибыль			3 573 704	2 905 835
Административные расходы	0		(2 724 361)	(2 752 234)
Расходы на продажу и реализацию	9		(130 754)	(90 964)
Доходы от прочих операций	10		142 346	1 467 185
Расходы от прочих операций	10		(7 843 124)	(349 846)
(Убыток) / прибыль от операций			(6 982 189)	1 179 976
Доходы от финансовых операций	11		340 714	133 652
Расходы от финансовых операций	11		(1 075 474)	(1 145 309)
Доля в прибыли ассоциированных компаний			2 968	1 144
(Убыток) / прибыль до налога на прибыль			(7 713 981)	169 463
Текущий налог на прибыль			(85 263)	(565 506)
Доход по отложенному налогу на прибыль			762 498	227 368
Доход / (расход) по налогу на прибыль			677 235	(338 138)
Убыток после налога на прибыль от продолжающейся деятельности			(7 036 746)	(168 675)
Прекращаемая деятельность:				
Прибыль / (убыток) после налога на прибыль от прекращаемой деятельности	20		2 275 888	(493 734)
Итого чистый убыток			(4 760 858)	(662 409)
Чистый (убыток) / прибыль после налога, относящийся к:				
Акционерам Группы			(4 766 230)	(631 281)
Неконтролирующим акционерам			5 372	(31 128)
Прочий совокупный расход:				
Трансляционная разница			(289 738)	(22 338)
Прочий совокупный расход за вычетом налога на прибыль			(289 738)	(22 338)
Итого совокупный расход			(5 050 596)	(684 747)
Совокупный (расход) / доход, относящийся к:				
Акционерам Группы			(5 055 968)	(653 619)
Неконтролирующим акционерам			5 372	(31 128)
Базовый / разводненный убыток в расчете на одну акцию, причитающийся акционерам Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва», руб.			(5 341,69)	(707,48)

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (не аудировано)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Операционная деятельность:			
(Убыток) / прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль		(7 713 981)	169 463
Прибыль / (убыток) от прекращаемой деятельности до налогообложения		2 257 821	(493 685)
Убыток до налогообложения		(5 456 160)	(324 222)
<i>Корректировки для приведения убытка до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности</i>			
Амортизацию основных средств и нематериальных активов		947 324	775 594
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(2 185 237)	(838 835)
Изменение резерва по запасам		(10 557)	(8 880)
Расходы по договорам, учитываемым в течение времени		6 929 501	-
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности		322 971	(5 129)
Изменение резерва по начисленным расходам		(717 955)	89 008
Изменение резерва по судебным искам		(15 797)	-
Убыток от финансовых активов, предназначенных для торговли		46 056	-
Курсовые разницы		(761 418)	595 328
Проценты к уплате начисленные		808 589	710 013
Проценты к получению начисленные		(69 789)	(100 112)
Актuarные прибыли в части финансовых допущений		197 392	237 300
Доля в прибыли ассоциированных компаний		(2 968)	(1 144)
Прочие неденежные расходы/(доходы)		30 797	(223 217)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		62 749	905 704
Увеличение запасов		(2 795 655)	(5 073 644)
Уменьшение дебиторской задолженности		599 769	295 338
Увеличение авансов выданных		(4 286 189)	(923 679)
Увеличение авансов полученных		31 614	7 340 452
Увеличение контрактных активов		(6 242 206)	(2 600 854)
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности		(2 754 398)	(673 624)
Денежные средства от операционной деятельности		(15 384 316)	(730 307)
Налог на прибыль уплаченный		(613 173)	(627 362)
Проценты уплаченные		(770 242)	(714 737)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		(16 767 731)	(2 072 406)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (не аудировано) (продолжение)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Инвестиционная деятельность:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(255 793)	(227 724)
Поступление от продажи основных средств и нематериальных активов		4 441 514	1 071 276
Чистое изменение займов выданных		13 920	(4 373)
Проценты полученные		69 789	105 426
Чистые денежные потоки, полученные от инвестиционной деятельности		4 269 430	944 605
Финансовая деятельность:			
Поступления кредитов и займов		5 502 850	2 792 665
Погашение кредитов и займов		(804 610)	(1 753 141)
Выплаты по финансовой аренде		-	(21 766)
Продажа собственных акций		-	18
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности		4 698 240	1 017 776
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов за период		(7 800 061)	(110 025)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		34 607 967	29 998 249
Курсовая разница		411 328	55 873
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	14	27 219 234	29 944 097

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала (не аудировано)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	Капитал, приходящийся на собственников материнской компании					Неконтролирующая доля участия	
		Акционерный капитал	Накопленный убыток	Трансакционная разница	Собственные акции	Резерв переоценки земли	Прочие резервы	Капитал собственников
Показатели на 01 января 2018 года (пересмотрено)		2 585 747	(7 033 719)	397 745	(531 336)	1 013 839	53 649	(3 514 075)
Прибыль/(убыток) после налога на прибыль		-	(4 766 230)	-	-	-	-	(4 766 230)
Прочий совокупный расход		-	-	(289 738)	-	-	-	(289 738)
Итого совокупный доход		-	(4 766 230)	(289 738)	-	-	-	(5 055 968)
Списание резерва переоценки в связи с выбытием основных средств		-	-	-	-	-	-	-
Отчисления в резервный фонд		-	(168 560)	-	-	-	168 560	-
Показатели на 30 июня 2018 года		2 585 747	(11 968 509)	108 007	(531 336)	1 013 839	222 209	(8 570 043)
Показатели на 01 января 2017 года		2 585 747	(5 154 964)	135 117	(531 354)	1 467 566	222 209	(1 275 679)
Прибыль/(убыток) после налога на прибыль		-	(1 341 395)	-	-	-	-	(1 341 395)
Прочий совокупный доход/(расход)		-	(904 845)	262 628	-	(45 793)	-	(688 010)
Итого совокупный доход		-	(2 246 240)	262 628	-	(45 793)	-	(2 029 405)
Списание резерва переоценки в связи с выбытием основных средств		-	407 934	-	-	(407 934)	-	-
Покрытые убытков за счет резервного фонда		-	168 560	-	-	-	(168 560)	-
Выбытие дочерних компаний		-	-	-	-	-	-	3 974
Прочие операции с собственниками		-	2	-	18	-	-	20
Показатели на 31 декабря 2017 года (до пересмотра)		2 585 747	(6 824 708)	397 745	(531 336)	1 013 839	53 649	(3 305 064)
Корректировка в связи с МСФО (IFRS) 9, 15		-	(209 011)	-	-	-	-	(209 011)
Показатели на 31 декабря 2017 года (после пересмотра)		2 585 747	(7 033 719)	397 745	(531 336)	1 013 839	53 649	(3 514 075)
								(173 759)
								(3 687 834)

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

1. Группа и ее деятельность

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» (далее – ПАО «РКК «Энергия», «Корпорация», «Материнская компания») и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа») была утверждена к выпуску руководством ПАО «РКК «Энергия» 28 августа 2018 года. Организационно-правовая форма не изменялась.

ПАО «РКК «Энергия» было создано 6 июня 1994 года в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994 года № 415 и зарегистрировано по адресу: 141070, ул. Ленина, д. 4А, г. Королёв, Московская область, Российская Федерация.

Группа осуществляет свою деятельность, в соответствии с ОКВЭД, по следующим основным направлениям:

- Пилотируемые орбитальные комплексы и корабли;
- Автоматические космические системы;
- Ракетные системы.

В направлении «Пилотируемые орбитальные комплексы и корабли» Группа, в том числе ПАО «РКК «Энергия» как головная организация по созданию и эксплуатации российского сегмента (РС) Международной космической станции (МКС):

- осуществляет изготовление, запуски, стыковку со станцией (МКС) и увод от неё на Землю транспортных пилотируемых космических кораблей типа «Союз» и транспортных грузовых космических кораблей типа «Прогресс», в том числе новых серий;
- создаёт космические модули, обеспечивает их запуски, стыковку, интеграцию с РС МКС и функционирование в его составе;
- осуществляет управление полётом РС МКС, доставку на станцию космонавтов, астронавтов и грузов, выполнение программ научных исследований и экспериментов;
- проводит научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы в области создания перспективных пилотируемых транспортных систем, космической инфраструктуры XXI века и осуществления пилотируемых экспедиций в различные области околоземного пространства и Солнечной системы.

В направлении «Автоматические космические системы» Группа, в том числе ПАО «РКК «Энергия», создаёт на базе унифицированной космической платформы автоматические космические аппараты (АКА) космических систем различного назначения, в том числе спутниковой связи и дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ). Группа в данном направлении развивает и международное сотрудничество, в том числе по производству АКА различного целевого назначения.

В направлении «Ракетные системы» Группа изготавливает разгонные блоки типа ДМ для запусков АКА по государственным и коммерческим заказам, в том числе для обеспечения запусков спутников системы ГЛОНАСС.

Совместно с компаниями США, Норвегии и Украины Группа эксплуатировала ракетно-космический комплекс «Морской старт», в котором ПАО «РКК «Энергия» являлась ведущей компанией по ракетному сегменту.

В 2015 году руководством Группы было принято решение о поиске возможных инвесторов для проекта «Морской старт», в том числе с возможностью продажи проекта.

17 апреля 2018 года, состоялось закрытие сделки по продаже Группой Активов проекта «Морской старт» S7 Group.

Предварительное соглашение о продаже комплекса «Морской старт» было подписано в конце 2016 года на Международном астронавтическом конгрессе в Гвадалахаре (Мексика). Соглашение, устанавливающее окончательные условия сделки, было заключено в декабре того же года.

Предметом сделки стали корабль Sea Launch Commander и платформа Odyssey с установленным на них оборудованием ракетного сегмента, наземное оборудование в базовом порту Лонг-Бич (США) и товарный знак Sea Launch и эксклюзивные права на коммерческие запуски ракет «Зенит» («Зенит-3SL» и «Зенит-3SLB»). Для выполнения соглашения требовалось получить разрешительные документы от государственных органов России и США.

1. Группа и ее деятельность (продолжение)

Кроме того, было необходимо подписать несколько соглашений между организациями, участвовавшими в проекте, об урегулировании имеющихся между ними определенных обязательств. В настоящий момент все эти условия выполнены. Права собственности на Активы перешли покупателям в Дату Закрытия сделки.

Окончательное прекращение признания выбывающей группы «Морской старт» будет после выполнения условий, прописанных в соглашениях между организациями, участвовавшими в проекте.

Основные акционеры

Основные акционеры ПАО «РКК «Энергия» и их доли участия представлены ниже:

	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
АО «Объединенная ракетно-космическая корпорация»	38,2% + 17,4% в ДУ +3,2% в ДУ	38,2% + 17,4% в ДУ +3,2% в ДУ
Госкорпорация «Роскосмос»	25,1%	-
ООО «Управляющая компания «Агана»	-	12,7%
ЗАО «Лидер»	-	12,4%

В 2016 году АО «ОРКК» получило в доверительное управление (без права отчуждения акций) 17,4 % акций Корпорации АО «ИК «Развитие», а также 3,2 % акций Корпорации от ЗАО «ЗЭМ РКК «Энергия».

Условия хозяйственной и экономической деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством Группы возможного влияния существующих условий хозяйствования в странах, в которых Группа осуществляет свои операции, на результаты ее деятельности и ее финансовое положение.

В процессе своей деятельности Группа в значительной мере подвергается рискам, связанным с экономикой и финансовыми рынками Российской Федерации.

В Российской Федерации происходят политические и экономические изменения, которые уже оказали и, возможно, будут оказывать влияние на предприятия, осуществляющие свою деятельность в России. Как следствие, ведение бизнеса в Российской Федерации сопряжено с рисками, которые нетипичны для других рынков. Кроме того, происходящее в последнее время сокращение рынков капитала и заемных средств привело к усилению экономической неопределенности условий хозяйствования.

Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускает возможность различных толкований и подвержено часто вносимым изменениям. Экономические перспективы Российской Федерации во многом зависят от эффективности экономических мер, финансовых механизмов и денежной политики, осуществляемых правительством, а также от развития фискальной, правовой и политической систем.

Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок, которые дало им руководство.

Основа подготовки отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В нее не вошли все раскрытия, необходимые для полного комплекта финансовой отчетности, и ее следует рассматривать вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

2. Основные положения Учетной политики

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 требует использования определенных существенных учетных оценок. Она также требует от руководства Группы применять суждение при использовании учетной политики Группы. Области, в которых при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были применены существенные суждения и оценки, и их влияние раскрываются ниже.

Группа в своей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности применяла учетную политику и методику расчетов, которые она применяла в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением тех, которые указаны ниже и тех, которые относятся к новым стандартам и интерпретациям, вступившим в силу для первого применения за периоды, начавшиеся 1 января 2018 года или после этой даты, и которые будут применяться в консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2018 года, и, следовательно, применимы для промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года.

Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, представлена в российских рублях.

Каждая дочерняя компания Группы определяет собственную функциональную валюту и статьи, включенные в финансовую отчетность каждой дочерней компании, оцениваются в этой функциональной валюте. При консолидации осуществляется перевод отчетности отдельных компаний в валюту представления Группы.

Обязательства по пенсионным планам с установленными выплатами

Приведенная стоимость обязательств по пенсионным планам с установленными выплатами устанавливается с использованием метода актуарной оценки. Актуарная оценка предполагает использование различных допущений, которые могут отличаться от фактических результатов в будущем. Метод актуарной оценки включает допущения о ставке дисконтирования, росте заработной платы в будущем, уровне смертности и коэффициенте увольнения. В виду сложности оценки и долгосрочного характера обязательств по пенсионным программам подобные обязательства высокочувствительны к изменениям этих допущений. Для подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа использовала расчетные методы оценки обязательств по пенсионным планам с установленными выплатами.

Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения

Группа в процессе подготовки сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации использует оценки, суждения и делает допущения, которые оказывают влияние на применение учетной политики и отражаемые в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

3. Новые стандарты и интерпретации

Новые стандарты, которые будут применены в консолидированной финансовой отчетности за период, заканчивающийся 31 декабря 2018 года, и которые привели к изменению учетной политики Группы:

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»
- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

Влияние этих двух стандартов приведено ниже:

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

МСФО (IFRS) 9 (заменил МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»):

Инструменты, классифицированные по МСФО (IAS) 39 как финансовые активы, предназначенные для продажи, классифицированы по МСФО (IFRS) 9 как учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Все прибыли или убытки от изменения справедливой стоимости данных активов теперь признаются в прочем совокупном доходе и аккумулируются в капитале как резерв по долевым инструментам, а также не подлежат реклассификации в прибыли и убытки. Ранее по МСФО (IAS) 39

3. Новые стандарты и интерпретации (продолжение)

обесценение по данным активам признавалось в прибыли и убытке, а доходы и убытки, аккумулированные на отдельном резерве, подлежали реклассификации в прибыли и убытки в момент выбытия. Данные изменения не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Резерв по обесценению финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости (таким как торговая и прочая дебиторская задолженность) посчитан в соответствии с моделью ожидаемых кредитных убытков по МСФО (IFRS) 9, которая отличается от модели понесенных убытков по МСФО (IAS) 39.

Группа решила не пересчитывать сравнительные данные при переходе на МСФО (IFRS) 9. Поэтому изменения были учтены на дату первоначального применения (1 января 2018 года).

Эффект от перехода на модель ожидаемых кредитных убытков по МСФО (IFRS) 9

Переход на модель ожидаемых кредитных убытков привел к уменьшению чистых активов на 1 января 2018 года на 147 611 тыс. руб., что отражено в промежуточном сокращенном консолидированном отчете об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, и к уменьшению чистых активов на 30 июня 2018 года на 163 386 тыс. руб.

Общее уменьшение прибыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составило 184 874 тыс. руб., в том числе:

- убыток за отчетный период – 19 719 тыс. руб.;
- отложенный налог на прибыль за отчетный период - 3 944 тыс. руб.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»

МСФО (IFRS) 15 устанавливает общую систему принципов для определения того, должна ли быть признана выручка, в какой сумме и когда. Стандарт заменяет действующее руководство по признанию выручки МСФО (IAS) 18 «Выручка» и МСФО (IAS) 11 «Учет долгосрочных договоров на строительство» и соответствующие разъяснения. Признание выручки по договорам аренды (МСФО (IAS) 17 «Аренда») и договорам страхования (МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования»), а также выручки, возникающей в связи с наличием финансовых инструментов и прочих договорных прав и обязательств (МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка») или, в случае досрочного применения, (МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты») не входит в сферу применения МСФО (IFRS) 15 и регулируется соответствующими стандартами. основополагающий принцип нового стандарта состоит в том, что организация признает выручку, когда покупатель получает контроль над товарами.

Группа применила новый стандарт 01 января 2018 года, используя модифицированный ретроспективный подход. Входящие остатки по капиталу были пересмотрены на 01 января 2018 года, сравнительные данные не пересматривались.

Для закрытых договоров и изменений к ним было выбрано практическое упрощение. Как результат, закрытые договоры, которые начались и закончились в 2017 году, либо те договоры, которые были закрыты 01 января 2017 года, не пересматривались. Группа использовала цену операции на дату закрытия договора, а не оценочное переменное вознаграждение в сравнительных отчетных периодах и отразила суммарный эффект всех модификаций, которые произошли до 01 января 2017 года в определении обязанностей к исполнению, определяя цену операции и распределяя цену операции.

Применение этих практических упрощений позволило эффективно применить стандарт особенно на сложных операциях и предоставить адекватную информацию согласно МСФО (IFRS) 15.

Группа будет использовать практическое упрощение, применяемое к раскрытию суммы цены операции по оставшимся обязанностям к исполнению и объяснению, когда она ожидает признать эту сумму как выручку. Эта информация будет раскрыта 31 декабря 2018 года без сравнительных данных.

Компания пересмотрела свою учетную политику относительно признания выручки, чтобы применить МСФО (IFRS) 15 следующим образом.

Признание выручки

Группа признает выручку, когда она передает контроль над обещанными товарами и услугами заказчику. Выручка оценивается как ожидаемое обещанное вознаграждение в обмен на передаваемые обещанные товары и услуги. Группа определяет различные обязанности к исполнению договора и распределяет цену операции к этим обязанностям к исполнению.

3. Новые стандарты и интерпретации (продолжение)

Авансы и предоплаты (контрактные обязательства) являются нормальным и естественным ходом вещей с учетом многолетнего производственного цикла и не рассматриваются как существенный компонент финансирования, так как они предназначены для защиты Группы от неспособности заказчика выполнить свои обязательства по контракту.

Если контроль над произведенными товарами и оказанными услугами передается заказчику в течение периода времени, выручка признается в течение времени, т.е. на основе процента завершенности.

Группа передает контроль в течение периода времени когда:

- она производит продукцию без альтернативного использования и имеет право на невозвратный платеж (включая приемлемую маржу) за работу, завершенную до текущей даты;
- она создает продукт, который контролируется заказчиком по мере его создания (например, незавершенное производство в долгосрочных контрактах);
- заказчик одновременно получает и потребляет выгоды, предоставляемые Компанией по мере исполнения (услуги по обслуживанию и техническому сопровождению).

Для оценки степени выполнения обязанности к исполнению в течение периода (процента завершенности) применяется метод потребленных ресурсов.

В случае если ни один из вышеуказанных критериев не выполняется, выручка признается в момент времени.

МСФО (IFRS) 15 вводит новые категории активов и обязательств: «Контрактные активы» и «Контрактные обязательства»:

- контрактные активы представляют право Группы на вознаграждение в обмен на товар и услуги, которые Группа передает заказчику в течение времени. Т.е. выручка признается на основе метода завершенности до того, как Группа получает право на выставление счета. Невыставленные счета в отчетности прошлых периодов отражались в примечании по «Долгосрочным договорам строительства» по строке «Суммы к получению от заказчиков на конец периода» и по строке баланса «Актив по долгосрочным контрактам»;
- контрактные обязательства представляют обязательства Группы передать товары и услуги заказчику, за которые заказчик заплатил вознаграждение. Т.е. такие обязательства включают в себя авансы полученные, которые ранее отражались по строке баланса «Авансы полученные».

Для каждого договора контрактные обязательства и активы представляются на свернутой основе.

Эффект от перехода на МСФО (IFRS) 15

Модифицированный ретроспективный подход привел к уменьшению чистых активов на 1 января 2018 года на 61 400 тыс. руб., что отражено в промежуточном сокращенном консолидированном отчете об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, и к увеличению чистых активов на 30 июня 2018 года на 44 209 тыс. руб.

Общий прирост прибыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составил 182 994 тыс. руб., в том числе:

- прибыль за отчетный период – 228 742 тыс. руб.;
- налог на прибыль за отчетный период - 71 455 тыс. руб.

3. Новые стандарты и интерпретации (продолжение)

Общий эффект от перехода на МСФО (IFRS) 15 и от перехода на модель ожидаемых кредитных убытков по МСФО (IFRS) 9 на 31 декабря 2017 года представлен ниже:

	31 декабря 2017 г. (до пересмотра)	Корректировка по МСФО (IFRS) 9	Корректировка по МСФО (IFRS) 15	31 декабря 2017 г. (после пересмотра)
<i>Активы</i>				
Отложенные налоговые активы	1 806 377	36 903	-	1 843 280
Запасы	8 289 960	-	(362 982)	7 926 978
Контрактные активы	31 082 668	-	(29 545 372)	1 537 296
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 575 197	(184 514)	-	2 390 683
Итого активы	43 754 202	(147 611)	(29 908 354)	13 698 237
<i>Обязательства</i>				
Отложенные налоговые обязательства	3 831 220	-	(15 350)	3 815 870
Контрактные и прочие обязательства	85 452 773	-	(29 831 604)	55 621 169
Итого обязательства	89 283 993		(29 846 954)	59 437 039
<i>Капитал</i>				
Нераспределенный убыток	(6 824 708)	(147 611)	(61 400)	(7 033 719)
Итого собственный капитал	(6 824 708)	(147 611)	(61 400)	(7 033 719)

Использование оценок и суждений

Характер и величина расчетных оценок, сделанных в прошлые периоды, существенно не пересматривались, за исключением ситуаций, когда переход на МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15, описанный выше, требует иного учетного подхода. Значительные оценки и суждения, которые требуется при переходе на эти стандарты, относятся к:

- оценке убытков за весь срок действия договора, приводящего к краткосрочной торговой дебиторской задолженности, для целей модели ожидаемых кредитных убытков по МСФО (IFRS) 9;
- оценке величины переменного возмещения по МСФО (IFRS) 15;
- оценке являются ли товары и услуги, идентифицированные в некоторых контрактах Группы, отличимыми в рамках всего контракта, и если это так, оценке цены отдельной продажи для целей распределения цены сделки на каждую обязанность к исполнению на основе относительной цены отдельной продажи.

Влияние бухгалтерских стандартов, которые подлежат применению в будущих периодах

Существуют стандарты и интерпретации, которые были выпущены Советом по МСФО и обязательны к применению для периодов, начинающихся после 31 декабря 2018 года (даты, на которую будет подготовлена будущая годовая финансовая отчетность Группы), и которые Группа решила не применять досрочно. Наиболее значительный из них – МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (обязателен к применению для периодов, начинающихся после 1 января 2019 года).

4. Информация по сегментам

Группой, при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, применялись положения МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты». Для раскрытия информации об операционных сегментах Группа учитывала минимальные требования МСФО (IAS) 34.

Группа выделила два основных отчетных сегмента, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы заняты производством различных видов продукции и оказывают различные виды услуг, и в силу того, что стратегия технологических нововведений и маркетинговая стратегия для этих бизнес-единиц различаются, управление ими также осуществляется раздельно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

- Продукция и услуги в сфере космической отрасли - изготовление и запуски пилотируемых кораблей «Союз», транспортных грузовых кораблей «Прогресс», модулей для российского сегмента; изготовление космических аппаратов систем спутниковой связи и дистанционного зондирования Земли; изготовление разгонных блоков типа ДМ;
- Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению.

Информация о финансовых результатах деятельности каждого сегмента представлена далее. Оценка результатов проводится на основе анализа прибыли сегментов до налогообложения, отраженной на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами.

Для оценки результатов используется показатель прибыли сегмента, поскольку руководство полагает, что подобная информация является оптимальной для оценки результатов деятельности отдельных сегментов, так как позволяет сравнивать их результаты с аналогичными показателями других предприятий этой же отрасли.

Управленческая информация, анализируемая Руководством Группы в целях распределения ресурсов и управления деятельностью операционных сегментов, не содержит итоговой оценки активов и обязательств отчетных сегментов. Руководство принимает решения и оценивает результаты деятельности сегментов на основе сегментной прибыли. Раскрытие информации о величине активов и обязательств сегментов не производится. Ниже приводится раскрытие информации на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами.

4. Информация по сегментам (продолжение)

Информация по бизнес-сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года:

	Продукция и услуги в сфере космической отрасли	Услуги по тепло-, электро- водоснабжению	Прочие услуги	Итого
Выручка от продаж внешним покупателям:	5 175 229	489 229	502 863	6 167 321
признаваемая в течение времени	4 453 642	-	-	4 453 642
признаваемая в момент времени	721 587	489 229	502 863	1 713 679
Выручка от продаж между сегментами	539 985	98 386	187 820	826 191
Итого выручка отчетного сегмента	5 715 214	587 615	690 683	6 993 512
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	(1 014 556)	24 194	207 774	(782 588)

Сравнительная информация по бизнес-сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года:

	Продукция и услуги в сфере космической отрасли	Услуги по тепло-, электро- водоснабжению	Прочие услуги	Итого
Выручка от продаж внешним покупателям:	8 749 405	455 671	650 362	9 855 438
признаваемая в течение времени	6 609 746	-	-	6 609 746
признаваемая в момент времени	2 139 659	455 671	650 362	3 245 692
Выручка от продаж между сегментами	862 606	93 731	200 580	1 156 917
Итого выручка отчетного сегмента	9 612 011	549 402	850 942	11 012 355
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	1 501 233	13 547	(98 653)	1 416 127

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
являются неотъемлемой ее частью

4. Информация по сегментам (продолжение)

Ниже представлена сверка выручки и финансового результата по отчетным сегментам к показателям, представленным в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и совокупном доходе:

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Итого выручка отчетных сегментов	6 167 321	9 855 438
Выручка от операций между сегментами	826 191	1 156 917
Выручка по национальным стандартам	6 993 512	11 012 355
<i>Корректировка выручки:</i>		
Исключение выручки между сегментами (внутригрупповых оборотов)	(826 191)	(1 156 917)
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности	8 873 495	2 833 538
Прочие реклассификации выручки	-	(250)
Выручка по МСФО	15 040 816	12 688 726
(Убыток)/прибыль до налогообложения по РСБУ	(782 588)	1 416 127
<i>Эффект от различий принципов признаний и оценки по МСФО и по РСБУ в части:</i>		
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности	300 526	(712 379)
Основные средства	(236 655)	531 134
Обесценение внеоборотных активов	(10 812)	-
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных	(3 286 861)	(25 465)
Внутригрупповые операции между продолжаемой и прекращающейся деятельностью	(3 190 239)	(777 037)
Резерв по неликвидной готовой продукции	312	338
Рекласс расходов, отраженных в чистой прибыли в состав расходов по текущей деятельности	(206 733)	(42 621)
Начисленные расходы	(240 331)	(275 832)
Пенсионные планы	(2 448)	(14 822)
Финансовая аренда	(12 957)	70 240
Прочие корректировки	(45 195)	(220)
(Убыток)/прибыль до налога на прибыль по МСФО	(7 713 981)	169 463

5. Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять за нею общий контроль. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Отношения контроля

Связанными сторонами Группы являются:

- конечная контролирующая сторона, Российская Федерация, а также все организации, контролируемые или на которых Российская Федерация оказывает существенное влияние;
- ассоциированные компании;
- ключевой управленческий персонал Группы.

Операции с предприятиями под государственным контролем

Группа косвенно принадлежит Правительству Российской Федерации, которое является конечной контролирующей стороной Группы. Группа осуществляет деятельность в отрасли, в которой преобладают организации, прямо или косвенно контролируемые Правительством Российской Федерации посредством органов власти, федеральных агентств и прочих организаций (называемые «предприятиями под государственным контролем»). Группа взаимодействует с другими предприятиями, находящимися под государственным контролем. Такое взаимодействие включает в себя продажу и закупку товаров и вспомогательных материалов, оказание и получение услуг.

Взаимодействие Группы с предприятиями под государственным контролем носит такой же характер, как и с предприятиями, не находящимися под государственным контролем. В Группе установлены политика по снабжению, стратегия ценообразования и процедура утверждения процесса закупок и реализации продукции и услуг, являющиеся универсальными как для предприятий, находящихся под государственным контролем, так и не зависящих от государства.

Операции с предприятиями под государственным контролем представлены ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Выручка от продаж		
переданные результаты НИОКР	4 123 129	6 868 685
оказание прочих услуг	236 125	338 160
продажи товаров	173 524	188 925
продажи имущества и других активов	8	1 062 655
Закупки		
полученные результаты НИОКР	811 931	665 165
покупка товаров	-	-
получение прочих услуг	22 933	6 994
закупка имущества и других активов	156	1 306

5. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Операции по займам с предприятиями под государственным контролем представлены ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Сумма процентов к получению	5 291	-

Остатки по операциям с предприятиями под государственным контролем представлены ниже:

	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Дебиторская задолженность (в т. ч. по авансам выданным)	11 362 079	7 781 959
Сумма обесценения дебиторской задолженности	497 032	497 032
Кредиторская задолженность (в т. ч. по авансам полученным)	62 807 032	64 136 280
Задолженность по займам выданным (включая проценты)	219 411	231 271

6. Выручка от продаж

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Выручка по договорам в сфере космической отрасли	14 048 724	11 582 739
Выручка от услуг по тепло-, электро-, водоснабжению	489 229	455 671
Выручка от оказания услуг по санаторно-курортному лечению	311 912	300 769
Прочая выручка	190 951	349 547
	15 040 816	12 688 726

7. Себестоимость продаж

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Расходы на вознаграждение работникам	(3 439 280)	(3 702 779)
Расходы на сырье, материалы и комплектующие	(3 344 318)	(3 389 070)
Расходы на услуги соисполнителей по проведению научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ	(2 783 177)	(933 711)
Амортизация	(540 668)	(552 467)
Расходы на ремонт и содержание оборудования	(221 383)	(299 515)
Расходы по резерву в связи с изменениями в оценках по договорам, учитываемым в течение времени	(503)	(52 794)
Прочие расходы	(1 137 783)	(852 555)
	(11 467 112)	(9 782 891)

8. Административные расходы

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Расходы на вознаграждение работникам	(2 112 296)	(1 976 896)
Расходы на ремонт и содержание недвижимого имущества	(130 620)	(190 968)
Расходы на консалтинг, аудиторские и юридические услуги	(83 064)	(61 591)
Материальные расходы	(81 634)	(85 669)
Расходы на коммунальные услуги	(70 265)	(123 872)
Расходы на услуги по страхованию	(24 954)	(4 321)
Расходы на содержание оборудования и транспорта	(19 987)	(25 091)
Командировочные расходы	(16 951)	(18 299)
Амортизация	(15 110)	(27 058)
Расходы на услуги связи, интернет	(8 562)	(7 392)
Прочие расходы	(160 918)	(231 077)
	(2 724 361)	(2 752 234)

9. Расходы на продажу и реализацию

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Комиссионное вознаграждение	(58 365)	(5 207)
Расходы на вознаграждение работникам	(45 034)	(46 418)
Расходы на услуги по охране грузов	(21 272)	(21 402)
Расходы на рекламу и маркетинг	(1 187)	(11 528)
Прочие расходы	(4 896)	(6 409)
	(130 754)	(90 964)

10. Доходы и расходы от прочих операций

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Прочие доходы		
Государственные субсидии	33 087	44 181
Штрафы к получению	27 829	294 187
Восстановление резерва под краткосрочную задолженность с прочими дебиторами	18 458	217
Восстановление резерва по судебным искам	15 797	-
Выбытие запасов	6 998	8 800
Восстановление резерва под товары	2 368	868
Выбытие основных средств	-	838 968
Прочие доходы	37 809	275 059
Итого прочие доходы	142 346	1 467 185
Прочие расходы		
Убытки по договорам, учитываемым в течение времени	(6 929 501)	(173 266)
Резерв по авансам выданным	(328 306)	(26 231)
Штрафы к выплате	(235 791)	(59 622)
Отчисления в резерв под прочие финансовые вложения, текущие	(46 056)	-
Налоги	(23 606)	(8 961)
Выбытие основных средств	(4 562)	-
Выбытие нематериальных активов	(544)	(133)
Резерв по судебным искам	-	(3 058)
Резерв под сырье и основные материалы	-	(539)
Прочие расходы	(274 758)	(78 036)
Итого прочие расходы	(7 843 124)	(349 846)

В рамках заключенного в 2009 году контракта реализуется проект "Ангосат". В 2017 году был запущен КА "Ангосат-1". Спутник был выведен на заданную орбиту, однако через некоторое время телеметрическая информация с него перестала поступать. Космический аппарат «Ангосат» не может эксплуатироваться. Данное событие определяется согласно заключенным договорам страхования как страховой случай. Понесенные убытки включены в убытки по договорам, учитываемым в течение времени. Группа планирует получить страховое возмещение в сумме 7 260 млн. руб. до конца года.

11. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
<i>Финансовые доходы</i>		
Курсовые разницы, нетто	270 925	-
Доходы по процентам к получению	69 789	100 112
Восстановление убытка от обесценения финансового актива, предназначенного для продажи	-	33 467
Прочие доходы	-	73
	340 714	133 652
<i>Финансовые расходы</i>		
Расходы по процентам к уплате	(808 589)	(714 571)
Актуарные убытки в части финансовых допущений	(197 392)	(237 300)
Расходы на услуги банка	(38 055)	(17 778)
Восстановление дисконта оценочного обязательства	(31 418)	(129 205)
Курсовые разницы, нетто	-	(40 817)
Прочие расходы	(20)	(5 638)
	(1 075 474)	(1 145 309)

12. Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, представлены ниже:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Капитальные вложения	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 01 января 2018 года	6 025 686	11 894 078	1 897 666	7 454 911	373 061	536 667	1 799 400	29 981 469
Амортизация на 01 января 2018 года	-	(2 631 657)	(874 221)	(5 155 676)	(302 779)	-	(1 319 417)	(10 283 750)
Остаточная стоимость на 01 января 2018 года	6 025 686	9 262 421	1 023 445	2 299 235	70 282	536 667	479 983	19 697 719
Поступления	-	-	-	-	-	193 231	-	193 231
Внутренние перемещения	-	-	-	-	-	-	-	-
Первоначальная стоимость	-	34 175	9 225	163 776	15 697	(233 390)	10 517	-
Амортизация	-	-	-	-	-	-	-	-
Амортизация	-	(214 308)	(68 080)	(333 107)	(18 256)	-	(91 837)	(725 588)
Переоценка	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие	-	-	-	-	-	-	-	-
Первоначальная стоимость	-	(125)	-	(8 018)	(1 154)	-	(65 056)	(74 353)
Амортизация	-	11	-	8 018	1 154	-	14 324	23 507
Перевод в активы для продажи	-	-	-	-	-	-	-	-
Первоначальная стоимость	(24 727)	(135 021)	-	-	-	-	-	(159 748)
Амортизация	-	91 673	-	-	-	-	-	91 673
Первоначальная стоимость на 30 июня 2018 года	6 000 959	11 793 107	1 906 891	7 610 669	387 604	496 508	1 744 861	29 940 599
Амортизация на 30 июня 2018 года	-	(2 754 281)	(942 301)	(5 480 765)	(319 881)	-	(1 396 930)	(10 894 158)
Остаточная стоимость на 30 июня 2018 года	6 000 959	9 038 826	964 590	2 129 904	67 723	496 508	347 931	19 046 441

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
являются неотъемлемой ее частью

12. Основные средства (продолжение)

Сравнительная информация за 2017 год:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Капитальные вложения	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 01 января 2017 г.	6 092 894	11 703 000	1 912 099	7 113 484	361 850	550 949	1 757 804	29 492 080
Амортизация на 01 января 2017 г.	-	(2 236 073)	(748 695)	(4 499 057)	(267 134)	-	(1 172 210)	(8 923 169)
Остаточная стоимость на 01 января 2017 г.	6 092 894	9 466 927	1 163 404	2 614 427	94 716	550 949	585 594	20 568 911
Поступления	-	-	-	-	-	751 285	-	751 285
Внутренние перемещения								
Первоначальная стоимость	575	212 700	3 331	367 510	17 317	(764 109)	162 676	-
Амортизация	-	-	-	-	-	-	-	-
Амортизация	-	(401 413)	(141 386)	(679 044)	(41 399)	-	(164 371)	(1 427 613)
Переоценка	(58 625)	-	-	-	-	-	-	(58 625)
Выбытие								
Первоначальная стоимость	(9 158)	(21 622)	(17 764)	(26 083)	(6 106)	(1 458)	(121 079)	(203 270)
Амортизация	-	5 829	15 860	22 425	5 754	-	17 163	67 031
Перевод в активы для продажи								
Первоначальная стоимость	-	-	-	-	-	-	-	-
Амортизация	-	-	-	-	-	-	-	-
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2017 г.	6 025 686	11 894 078	1 897 666	7 454 911	373 061	536 667	1 799 401	29 981 470
Амортизация на 31 декабря 2017 г.	-	(2 631 657)	(874 221)	(5 155 676)	(302 779)	-	(1 319 418)	(10 283 751)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2017 г.	6 025 686	9 262 421	1 023 445	2 299 235	70 282	536 667	479 983	19 697 719

Прилагаемые примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

13. Запасы

Ниже приведена информация об остатках основных видов запасов за вычетом накопленных резервов.

	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Сырье и основные материалы	6 646 897	4 780 085
Незавершенное производство	1 023 384	826 099
Затраты по незавершенному строительству квартир для дольщиков	1 582 790	1 366 592
Товары	62 522	64 724
Готовая продукция	23 262	13 695
Прочие запасы	1 388 198	875 783
	10 727 053	7 926 978

14. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Денежные средства в кассе	6 061	4 890
Краткосрочные депозиты	145 500	755 900
Денежные средства на расчетных счетах	6 642 024	5 184 276
Денежные средства с ограничениями в использовании	15 729 833	28 041 603
	22 523 418	33 986 669

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты составляли:

	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Денежные средства в кассе	6 061	4 890
Краткосрочные депозиты	145 500	755 900
Денежные средства на расчетных счетах	6 642 024	5 184 276
Денежные средства с ограничениями в использовании	15 729 833	28 041 603
Денежные средства по прекращаемой деятельности	4 695 816	621 298
	27 219 234	34 607 967

15. Прочие оборотные активы

	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Переплата по налогам (кроме налога на прибыль)	224 000	335 014
Переплата по налогу на прибыль	32 857	740
Прочие активы	14 679	14 811
	271 536	350 565

16. Резервы и оценочные обязательства

	Резерв по судебным искам	Резерв по отпускам	Резерв под гарантийные обязательства	Резерв на послепусковые работы	Итого
На 1 января 2018 года					
Краткосрочная часть	15 797	1 024 639	4 430 141	280 230	5 750 807
Долгосрочная часть	-	-	-	-	-
	15 797	1 024 639	4 430 141	280 230	5 750 807
Отчисления в течение года	-	-	356 538	-	356 538
Восстановление дисконта	-	-	31 418	-	31 418
Изменение в оценке резерва	-	-	-	-	-
Увеличение дисконтированной стоимости в течении года	-	-	-	-	-
Использовано	(15 797)	(110 650)	(694 425)	(280 230)	(1 101 102)
На 30 июня 2018 года					
Краткосрочная часть	-	913 989	4 123 672	-	5 037 661
Долгосрочная часть	-	-	-	-	-
	-	913 989	4 123 672	-	5 037 661

Сравнительная информация за 2017 год:

	Резерв по судебным искам	Резерв по отпускам	Резерв под гарантийные обязательства	Резерв на послепусковые работы	Итого
На 1 января 2017 года					
Краткосрочная часть	16 512	923 383	2 549 239	-	3 489 134
Долгосрочная часть	-	-	2 196 434	-	2 196 434
	16 512	923 383	4 745 673	-	5 685 568
Отчисления в течение года	-	101 256	-	280 230	381 486
Восстановление дисконта	-	-	348 569	-	348 569
Изменение в оценке резерва	-	-	(471 044)	-	(471 044)
Увеличение дисконтированной стоимости в течении года	-	-	(187 853)	-	(187 853)
Использовано	(715)	-	(5 204)	-	(5 919)
На 31 декабря 2017 года					
Краткосрочная часть	15 797	1 024 639	4 430 141	280 230	5 750 807
Долгосрочная часть	-	-	-	-	-
	15 797	1 024 639	4 430 141	280 230	5 750 807

17. Кредиты и заемные средства

Кредиты долгосрочные

	Процентные ставки	Срок погашения	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Кредиты банков (основная сумма)	8,3-9,4%	2019-2021	11 604 387	10 922 067
			11 604 387	10 922 067

Краткосрочные кредиты и текущая часть обязательств по долгосрочным кредитам

	Процентные ставки	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Кредиты банков (основная сумма)	8,3-9,65%	8 989 488	4 970 889
Кредиты банков (проценты)		48 897	10 550
		9 038 385	4 981 439

В отчетном и сравнительном периоде сумма капитализированных процентов равнялась нулю.

Группа не применяет учет хеджирования и не хеджировало свои риски по обязательствам в иностранной валюте или риски изменения процентных ставок.

Справедливая стоимость кредитов и займов совпадает с их балансовой стоимостью.

18. Краткосрочная кредиторская задолженность

	На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Торговая кредиторская задолженность	2 308 301	4 950 582
Расчеты с дольщиками	1 675 719	1 315 875
Расчеты по налогам (кроме налога на прибыль)	523 934	522 205
Обязательства по оплате труда	481 297	503 357
Прочая кредиторская задолженность	135 817	265 329
Прочие расчеты с персоналом	3 681	6 489
	5 128 749	7 563 837

19. Контрактные активы и обязательства

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года Контрактные активы и Контрактные обязательства включают в себя:

- дебиторскую задолженность, возникающую из выручки, признаваемой в течение времени в сумме 40 241 893 тыс. руб. и 31 368 901 тыс. руб. соответственно;
- убытки по договорам, учитываемым в течение времени в сумме 6 929 521 тыс. руб. на 30 июня 2018 года;
- полученные от заказчиков авансы по договорам, учитываемым в течение времени в сумме 86 576 302 тыс. руб. и 84 611 221 тыс. руб. соответственно, и по договорам, учитываемым в момент времени в сумме 1 474 919 тыс. руб. и 841 552 тыс. руб. соответственно.

20. Прекращаемая деятельность

В 2018 году продолжалась деятельность в рамках проекта по продаже активов Группы «Морской старт», подробная информация в п.1.

S7 Group и ПАО «РКК «Энергия» намерены продолжить сотрудничество, а ПАО «РКК «Энергия» будет оказывать всяческое содействие по развитию и эксплуатации комплекса «Морской старт».

20. Прекращаемая деятельность (продолжение)

Компании, включенные в раздел «Прекращаемая деятельность», не представляют информацию в примечании о сегментах отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года.

Результаты деятельности дочерних компаний, включенных в раздел «Прекращаемая деятельность» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года и 30 июня 2017 года, представлены ниже:

Морской старт	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Выручка от прекращаемой деятельности	95	89
Себестоимость продаж от прекращаемой деятельности	-	-
Валовая прибыль	95	89
Управленческие расходы по прекращаемой деятельности	(260 711)	(304 774)
Прочие доходы по прекращаемой деятельности	2 032 482	(126 324)
Доход/(расход) от финансовой деятельности	485 955	(62 676)
Прибыль/(убыток) до налогообложения от прекращаемой деятельности	2 257 821	(493 685)
Текущий налог на прибыль	(143)	(420)
Доход по отложенному налогу на прибыль	18 210	371
Налог на прибыль	18 067	(49)
Чистая прибыль/(убыток) от прекращаемой деятельности	2 275 888	(493 734)

Активы и обязательства компаний сегмента «Морской старт», классифицированные как активы выбывающей группы, предназначенные для продажи, на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года, представлены ниже:

	30.06.2018		31.12.2017	
	Морской старт	Прочее	Морской старт	Прочее
Активы				
Основные средства	-	57 263	4 048 769	-
Отложенные налоговые активы	70 248	-	48 142	-
Запасы	712 291	-	768 405	-
Авансы выданные	12 676	-	37 009	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9 943	-	29 973	-
Денежные средства и их эквиваленты	4 695 816	-	621 298	-
Прочие оборотные активы	5 657	-	6 357	-
Итого активы	5 506 631	57 263	5 559 953	-
Обязательства				
Отложенные налоговые обязательства	(1 207)	-	(1 577)	-
Кредиторская и прочая задолженность краткосрочная	(188 301)	-	(58 751)	-
Кредиты и займы	(46 023)	-	(48 854)	-
Авансы полученные	-	-	(1 945 548)	-
Резервы и оценочные обязательства	(4 749)	-	(246 792)	-
Итого обязательства	(240 280)	-	(2 301 522)	-
Чистые активы, непосредственно связанные с прекращаемой деятельностью	5 266 351	57 263	3 258 431	-

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

20. Прекращаемая деятельность (продолжение)

Чистые денежные потоки сегмента «Морской старт» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года представлены ниже:

Морской старт	За шесть месяцев по 30 июня 2018 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2017 г.
Операционная деятельность	(283 088)	(53 149)
Инвестиционная деятельность	4 357 606	-
Финансовая деятельность	-	-
Чистый приток/(отток) денежных средств	4 074 518	(53 149)

21. Условные обязательства

Судебные процессы

Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. На дату подготовки настоящей промежуточной сокращенной консолидированной отчетности к Группе подан ряд исковых заявлений. Имеется исковое заявление Госкорпорации «Роскосмос» на сумму 792 млн. руб., судопроизводство по которому начато в 2018 году. По оценке Группы, прогноз об исходе дела в пользу Группы представляется достаточно удовлетворительным, поэтому резервы на покрытие убытков по данным разбирательствам в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не начислялись.